
Российская Федерация
Новгородская область

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВАЛДАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 23 » января 2023 года № 48/1-4

г. Валдай

О Плане работы Территориальной избирательной комиссии
Валдайского района на 2023 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная

избирательная комиссия Валдайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы Территориальной избирательной комиссии

Валдайского района на 2023 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Территориальной избирательной комиссии Валдайского района

О.Я.Рудину.

3. Разместить настоящее постановление на странице Территориальной

избирательной комиссии Валдайского района на официальном сайте

Администрации Валдайского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Территориальной
избирательной комиссии
Валдайского района О.Я.Рудина

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии
Валдайского района Е.В. Емельянова



Приложение
к постановлению ТИК
Валдайского района

от 23.01.2023 № 48/4-4

ПЛАН

работы Территориальной избирательной комиссии

Валдайского района на 2023 год

1. Основные направления деятельности

Осуществление на территории Валдайского муниципального

района контроля за соблюдением избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации при

подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение

жалоб (обращений, заявлений), поступающих в адрес

Территориальной избирательной комиссии Валдайского района

(далее – Комиссия) на решения и действия (бездействия)

избирательных комиссий.

Реализация мероприятий по эксплуатации и использованию

КСА ГАС «Выборов».

Анализ и совершенствование практики работы по регистрации

(учету) избирателей, ведению Регистра избирателей на территории

Валдайского муниципального района, составлению и уточнению

списков избирателей при подготовке и проведении выборов и

референдумов. Определение численности избирателей,

зарегистрированных на территории Валдайского района по

состоянию на 1 января и 1 июля 2023 года.

Организация и осуществление работы по вводу информации в

систему ГАС «Выборы».

Организация работы по формированию Молодежной

избирательной комиссии при Территориальной избирательной

комиссии Валдайского района состава 2023-2025 годов.

Организация работы по формированию и уточнению резерва



составов участковых избирательных комиссий.

Организация и проведение обучения и тестирования членов

ТИК, УИК и резерва составов УИК.

Взаимодействие с муниципальным архивом по вопросам хранения,

передачи в архив и уничтожения документов, связанных с подготовкой и

проведением выборов и референдумов.

Взаимодействие с местными отделениями политических

партий по оказанию им методической и консультативной помощи в

вопросах практического применения законодательства Российской

Федерации о выборах.

Взаимодействие с региональными и местными отделениями

политических партий по вопросам их участия в формировании

резерва участковых избирательных комиссий.

Взаимодействие с редакцией газеты «Валдай»,

общественными организациями и объединениями в целях

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на

территории Валдайского муниципального района.

Взаимодействие с молодежными организациями,

образовательными учреждениями, библиотекой по вопросам

повышения правовой культуры молодых избирателей.

Взаимодействия с районной общественной организацией инвалидов по

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с

ограниченными возможностями.

Реализация плана мероприятий по повышению правовой

культуры молодых и будущих избирателей, организаторов выборов

и других участников избирательного процесса на территории

Валдайского муниципального района на 2023 год.

Реализация плана мероприятий по обучению организаторов

выборов и референдумов, других участников избирательного

процесса на 2023 год.



Обеспечение деятельности по размещению на странице

Территориальной избирательной комиссии Валдайского района на

официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальной сети

«ВКонтакте» информации о деятельности Комиссии.

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Территориальной
избирательной комиссии Валдайского района

№
п/п Основные направления

Срок

рассмотрени

я

Ответственны

е

исполнители

1 2 3 4

1 Контроль состава резерва участковых
избирательных комиссий (зачисление,
исключение из резерва)

Весь период Рудина О.Я.

2 План работы Территориальной
избирательной комиссии на 2023 год

Январь Рудина О.Я.
Зороян И.А.

3 О Молодежной избирательной комиссии
при Территориальной избирательной
комиссии Валдайского района

Январь Рудина О.Я.

4 О начале формирования Молодежной
избирательной комиссии при
Территориальной
избирательной комиссии Валдайского
района состава 2023 – 2025 годов

Январь Рудина О.Я.

5 О Плане основных мероприятий по
повышению правовой культуры
избирателей, участников референдума и
обучению организаторов выборов,
референдумов в Валдайском районе на
2023 год

Январь Рудина О.Я.

6 О формирования Молодежной
избирательной комиссии при
Территориальной
избирательной комиссии Валдайского
района состава 2023 – 2025 годов

Февраль Рудина О.Я.
Емельянова
Е.В.

7 О проведении творческого конкурса на
лучшую эмблему (логотип) Молодежной
избирательной комиссии при
Территориальной избирательной
комиссии Валдайского района

Март Рудина О.Я.
Зороян И.А.

8 О количественном составе участковых Март Рудина О.Я



избирательных комиссий Валдайского
муниципального района

9 О начале формирования участковых
избирательных комиссий Валдайского
района

Март Рудина О.Я

10 О формирования участковых
избирательных комиссий Валдайского
района

Май Рудина О.Я.
Емельянова
Е.В.

11 О председателях участковых
избирательных комиссий Валдайского
района

Май Рудина О.Я

12 О рассмотрении жалоб и обращений
граждан

Весь период
по мере

поступления

Рудина О.Я

3. Информационное обеспечение деятельности Комиссии и
участковых избирательных комиссий

Обеспечение подготовки, наполнения и обновления информации о

деятельности Комиссии на странице Территориальной избирательной

комиссии Валдайского района официального сайта Администрации

Валдайского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

весь период О.Я.Рудина

Опубликование в газете «Печенга» решений Комиссии,

информационных сообщений о проводимых мероприятия, в том числе

мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей и

организаторов выборов.

весь период О.Я.Рудина

Подготовка и направление информационных и иных материалов в

ИКНО для размещения на сайте ИКНО

весь период О.Я.Рудина

4. Повышение правовой культуры избирателей и организаторов
выборов, обучение участников избирательного процесса

Организация проведения дистанционного обучения и тестирования

членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых



комиссий с использованием методических материалов ЦИК России и РЦОИТ

при ЦИК России.

весь период О.Я.Рудина

Организация и проведение семинарских занятий с председателями,

секретарями, членами участковых избирательных комиссий по вопросам

изучения особенностей действующего избирательного законодательства, его

применения при проведении избирательных кампаний.

весь период О.Я.Рудина

Проведение совещаний с представителями местных отделений

политических партий по вопросам выдвижения кандидатур для назначения в

составы избирательных комиссий, зачисления в кадровый резерв составов

участковых избирательных комиссий.

весь период О.Я.Рудина

Участие в совещаниях при главе Валдайского муниципального района

по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в выполнении

их полномочий, оборудования избирательных участков, подготовки и

проведения выборов и референдумов.

октябрь О.Я.Рудина

Проведение совещаний с руководством отдела ОМВД России по

Валдайскому району по вопросу подготовки избирательных участков к

выборам и обеспечения правопорядка.

ноябрь О.Я.Рудина

Организация и проведение совещания с представителями УМВД,

УФМС, МЧС в Валдайском районе, Главами поселений по вопросу

антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности

помещений для голосования.

ноябрь О.Я.Рудина

Участие в обучающих мероприятиях Избирательной комиссии

Новгородской области.

весь период О.Я.Рудина



5. Мероприятия по регистрации (учету) избирателей, участников
референдума и использовании Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации «Выборы»

Своевременная актуализация базы данных задачи «Регистр

избирателей, участников референдума».
весь период О.Я.Рудина

системный администратор
Взаимодействие с органами регистрационного учета, главой

Валдайского муниципального района по вопросам своевременного

предоставления сведений, с учетом требований законодательства о порядке и

форме предоставления информации для поддержания актуального состояния

территориального фрагмента базы данных Регистра избирателей и

участников референдума.
весь период О.Я.Рудина

системный администратор


